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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je návrh systém větrání pro tři provozní části

hotelu. Jedná se pokoje pro hosty, hotelovou kuchyň a hotelovou restaurace.

Práce je rozdělená na dvě části. V textové části jsou představeny požadavky na

větrání hotelů a jejich částí, dále možné technické varianty návrhu a na závěr

volba vhodného řešení pro navrhovaný objekt.

Ve druhé časti jsou obsaženy výpočty vzduchových výkonů a tlakových ztrát,

návrh větracích zařízení, posouzení hluku a koncepční návrh regulace

jednotlivých soustav. Dále je zde výkresová dokumentace, technická zpráva a

jiné přílohy.

KLÍČOVÁ SLOVA

vzduchotechnika, větrání, vnitřní prostředí, chlazení, vytápění, hotel, kuchyň,

restaurace

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the design of a ventilation system for three

operating parts of the hotel. These are guest rooms, a hotel kitchen and a hotel

restaurant. The work is divided into two parts. The text part presents the

requirements for ventilation of hotels and their parts, as well as possible

technical design variants and finally the choice of a suitable solution for the

proposed building.

The second part contains calculations of air outputs and pressure losses, design

of ventilation equipment, noise assessment and conceptual design of regulation

of individual systems. There is also drawing documentation, technical report and

other attachments.

KEY WORDS

Air conditioning, ventilation, indoor environment, cooling, heating, hotel,

kitchen, restaurant
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje analýze a návrhu větrání hotelů a jejich

provozních částí, konktrétně tedy hotelových pokojů, hotelové kuchyně a

hotelové restaurace. Objekt se nachází na stavební parcele 2118 obce Praha –

Nové Město, ulice Žitná, č.p. 525. Jedná se o historický objekt s 6. podlažími z

toho 5 nadzemních podlaží a 1 podzemí podlaží. V podzemním podlaží se

nachází technické prostory objektu, hotelová kuchyň, skaldy a zázemí pro

zaměstnance. V prvním podlaží se nachází vstup do objektu, recepce, hotelová

restaurace, kancelář managera hotelu a 7 pokojů pro hosty. Mezi 2. a 4. podlažím

se nacházejí výhradě pokoje pro hosty, 18 na každém patře. 5. Podlaží se nachází

již pod střechou, jeho dispozice je tak omezená sklonem střechy. Nachází se zde

14 hotelových pokojů a sklad lůžkovin. Konstrukční výška je 4,2 m. Celková

výška objektu od ±0,000 je 23,5 m objekt se rozléhá na ploše 695,75 m2.
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Obr.1 – půdorys 1.PP – vlastní zdroj

Obr.2 – půdorys 1.NP – vlastní zdroj
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Obr.3 – půdorys typického NP – vlastní zdroj

Obr.4 – půdorys 5.NP – vlastní zdroj
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2. Návrhové požadavky

2.1 Obecné požadavky

Je několik možností, jak se postavit k návrhu větrání. V prvé řadě, je důležité si

ujasnit, na čem návrh závisí. Z velké části se to odvíjí od účelu daného prostoru,

například bude rozdíl v objemu vzduchu, kterým budu větrat rodinný dům, nebo

obchodní centrum. Na to bych navázal jednou z nejdůležitějších proměnných,

kvůli kterým větrání vůbec navrhujeme, a to jsou lidé. Je potřeba znát

předpokládaný počet osob, který se bude v prostoru vyskytovat. S tím se váže i

jejich činnost, kterou v místnosti budou vykonávat, opět si dovolím nastínit

příměr rozdílného návrhu pro kancelář, kde se uvažuje s pracovníky sedícími u

stolu a pracující na počítači a fitness centrem kde návštěvníci vykonávají

náročnou fyzickou činnost. Společně s činností, je také potřeba sledovat

současnost pohybu osob a délku jejich pobytu.

Ve vzduchu se můžeme, mimo kyslíku, setkat také s látkami, které můžou mít

negativní dopad na pohodu uživatele, nebo dokonce ohrozit jeho zdraví. První

takovou kategorii tvoří škodliviny. Zdrojem může být člověk či jeho činnost

v objektu, stavební konstrukce, nebo vzduch přiváděný z exteriéru. Příkladem

takových škodlivin jsou CO2, SO2, oxidy dusíku, azbest, formaldehyd nebo

prach. Vysokých obsah těchto látek může mít na živé organismy fatální dopad,

proto je potřeba držet jejich poměr v bezpečných a co nejmenších koncentracích.

Samostatnou kategorii tvoří vodní pára. Stejně tak jako u CO2 může být zdrojem

dýchání, vaření, nebo venkovní prostřední. Na rozdíl od škodlivin není žádoucí,

aby byla koncentrace vodní páry ve vzduchu vždy minimální. Vysoké, ale i nízké

hodnota může značné ovlivnit komfort osob. Třetí kategorie se soustředí na
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odérové mikroklima. Odéry opět souvisí především s činností člověka, ale najdou

se i zdroje odérů, které člověk nedokáže ovlivnit. Z venkovního prostřední

vnikají do interiéru například odéry z výfukových plynů, kouře, ale například i

z kvetoucí zeleně. V interiéru se setkáváme například s odéry doprovázející

pocení a vaření, které má na svědomí člověk, nebo mohou být zdrojem stavební

materiály, jako je dřevo, nebo nátěrové hmoty. Jelikož odéry nijak neohrožují

uživatele na zdraví, je obecně těžké rozlišit nepříjemné odéry, takzvané zápachy,

a příjemné odéry, takzvané vůně, závisí to vždy na subjektivním pocitu uživatele.

2.2 Požadavky na ubytovací zařízení

2.2.1 Teplotně-vlhkostní mikroklima

Pro zaručení komfortu osob pobývajících v prostoru je třeba dodržet určité

tepelně-vlhkostní parametry mikroklimatu. Tyto parametry stanovuje vyhláška č.

6/2003 Sb [10]. které jsou shrnuty do tabulky č.1 (Příloha č.1, tab.1-3).

Popis Jednotka Letní období Zimní období

Požadovaná teplota v místnosti °C 24,0 ± 2,0 22,0 ± 2,0

Relativní vlhkost v místnosti % max. 65 min. 30

Rychlost proudění vzduchu v pobytové zóně m/s 0,16 – 0,25 0,13 – 0,20

Tabulka č.1 – požadavky dle vyhlášky 6/2003 Sb. [10]

Relativní vlhkost v exteriéru se během roku pohybuje mezi 30-70 %. V letních

měsících je dosahováno spíše horní hranice, v zimních měsících se vlhkost blíží

spodní hranici. Běžně se pro větrání obytných místností navrhuje relativní

vlhkost v rozmezí 40-60 % aby se bezpečně předešlo nežádoucím vlivům nízké či

vysoké relativní vlhkosti.
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2.2.2 Požadavky na větrání

Pro přísun dostatečného množství čerstvého vzduchu a zajištění odvodu

odpadního vzduchu si je třeba stanovit požadavky, podle kterých je možno

takovýto systém navrhnout. K tomu slouží vyhláška č. 20/2012 Sb. [11], která

udává limitní množství přiváděného vzduchu na osobu, 25 m3/h, nebo minimální

výměnu 0,5 h-1. Zároveň stanovuje maximální hodnotu CO2 obsažené ve vzduchu

na 1 500 ppm (§ 11, odst.5). Tuto vyhlášku dále doplňuje ČSN EN 15665 [6], její

obsah je shrnut do tabulky č.2.

Trvalé větrání

(průtok venkovního vzduchu)

Nárazové větrání

(průtok odsávaného vzduchu)

Požadavek
Intenzita

větrání

[h-1]

Dávka venkovního

vzduchu na osobu

[m3/(h·os)]

Kuchyně

[m3/h]

Koupelny

[m3/h]

WC

[m3/h]

Minimální

hodnota 0,3 15 100 50 25

Doporučená

hodnota 0,5 25 150 90 50

Tabulka č.2 – Požadavky na větrání obytných budov dle ČSN EN 15665 [6]

V době, kdy není obytná místnost dlouhodobě užívána, je možné snížit intenzitu

větrání na 0,1 h-1. Dále platí, že vzduch je přiváděn do ložnice a odváděn je

z koupelny. Mezi těmito místnostmi musí být zajištěno proud vzduchu, pro který

norma doporučuje rychlost menší než 0,5 m/s. V závislosti na kvalitně vnitřního

prostředí (dále jen „IEQ“) je vhodné kromě výše zmíněných parametrů, sledovat

koncentraci CO2. Problematice IEQ se věnuje ČSN EN 16798-1 [8], tato norma

nám neudává konkrétní limitní hodnoty, ale vztahuje maximální možný přírůstek


[…]


(88) 𝑡௓௓் = 𝜂 ∙ ൫𝑡௜,௓ − 𝑡௘,௓൯ + 𝑡௘,௓ = ͨ,ͯͰ ∙ (ͪͨ + ͩͪ) − ͩͪ = ͩͭ,Ͱͬ °𝐶
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 Obr. č.33 – HX-diagram pro hotelovou restauraci – zima [5]
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Obr. č.34 – HX-diagram pro hotelovou restauraci – léto [5]
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Potřebné výkony:

Značka
Topný výkon Chladící výkon

[kW] [kW]
𝑸𝑨𝑯𝑼 12,1 23,6

Tabulka č.34 – Tabulka potřebných výkonů AHU

7.4 Návrh distribučních prvků

Pro přívod vzduchu volím vířivé anemostaty od firmy MANDÍK, a.s. model

VASM 400. Pro návrh jsem vybral 3 anemostaty, kde každý leží v jiné zóně a

jsou nejblíže k ostatním anemostatům, nebo k obvodovým stěnám místnosti.

Pro odvod vzduchu volím opět vířivé anemostaty stejné produktovou s pouze

větší velkosti, tedy VASM 630.

Obr. č.35 – Označení posuzovaných anemostatů – vlastní zdroj

(89) 𝐻ͩ = 𝐻 − ͩ,Ͱ [𝑚]

(90) 𝐿 = 𝐻ͩ + 𝑋 [𝑚]

2

1

3

4
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Přívodní anemostaty – MANDÍK model VASM 400

Pok.
Jed.

průtok
[m3/h]

A
[m]

X
[m]

H
[m]

H1
[m]

L
[m]

wL
[m/s]

wH1
[m/s]

∆p
[Pa]

LwA
[dB(A)]

1 886 2,5 1,8 3,5 1,7 3,5 0,24 0,25 13,5 25,8

2 886 - 2,1 3,5 1,7 3,8 0,225 - 22 34,8

3 886 - 1,7 3,5 1,7 3,4 0,25 - 21 32

Tabulka č.35 – Rychlost proud talkové ztráty a akustické výkony A přívodních anemostatů

Obr. č.36 – Graf rychlostí proudění u přívodních anemostatů [21]

Obr. č.37 – Graf tlakové ztráty a akustického výkonu A přívodních anemostatů [21]

Legenda:

wH1,1

wL,1

wL,2

wL,3
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Odvodní anemostaty – MANDÍK model VASM 630

Pok.
∆p

[Pa]

LwA

[dB(A)]

4 28 41

Tabulka č.36 – Tlakové ztráty a akustický výkon A odvodních anemostatů

Obr. č.38 – Graf tlakové ztráty a akustického výkonu A odvodních anemostatů [21]

7.5 Tlakové ztráty

Pro výpočet talkových ztrát byl použit stejný postup jako pro hotelové pokoje viz

kapitola 6.5.

(91) ∆𝑝௣ří௩௢ௗ = ͪͮͩ 𝑃𝑎

(92) ∆𝑝௢ௗ௩௢ௗ = ͪͭͪ 𝑃𝑎

Na obrázcích č. 39 a 40 je naznačena kritická cesta pro přívodní a odvodní

potrubí s dílčími talkovými ztrátami na příslušné trase.
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 Obr. č.39 – Kritická cesta přívodního potrubí pro restauraci – vlastní zdroj

Obr. č.40 – Kritická cesta odvodního potrubí pro restauraci – vlastní zdroj
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7.6 Návrh AHU

Pro větrání hotelové restaurace navrhuji jednotku od firmy ATREA s.r.o. model

DUPLEX 7500 Multi Eco. Jednotka má napojovací standartně z boku. Potrubí se

připojuje přes pružnou manžetu. Na přívodu venkovního vzduchu a přívodu

odpadního vzduchu z objektu je navíc osazena uzavírací klapka. Dále jednotka

obsahuje dva EC ventilátory, protiproudý výměník s by-pass klapkou ohřívač a

chladič. Přívodní vzduch je filtrován přes sadu filtrů třídy M5. Odvodní vzduch

je filtrován přes sadu filtrů třídy G4. Bližší specifikace je v příloze č.6 této

práce.

7.7 Koncept regulace soustavy

V prostoru restaurace budou rozmístěny čidla CO2, které budou napojeny na

ventilátor v AHU, který bude na základě podnětů od čidel upravovat průtok

vzduchu pro celou restauraci rovnoměrně.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout tři provozní části hotelového objektu. Pro

hotelové pokoje byla navrhnuta sestavná jednotka JANKA s průtokem 8 500 m3/h

V každém pokoji je dále osazen fancoil příslušné velkosti, tak aby dokázal

přivést dostatečné množství vzduchu, které pokryje teplou zátěž pokoje. Vzduch

je do pokojů přiváděn pomocí vířivých anemostatů. Z pokojů je vzduchu odváděn

v koupelnách za pomoci lamelových anemostatů.

Pro větrání kuchyně byla navrhnuta kompaktní jednotka DUPLEX 8000 Multi-V

s průtokem 6 000 m3/h. Do kuchyně je vzduch přiváděn pomocí větracího stropu

TPV. Stejným prvkem je i vzduch odváděn, ještě ale za pomoci digestoře

KUBUS.

Restauraci větrám pomocí kompaktní jednotky DUPLEX 7500 Multi Eco

s průtokem 6 930 m3/h. V prostoru restaurace jsou rozmístěny sady přívodních a

odvodních vířivých anemostatů, které zajišťují výměnu vzduchu v místnosti.
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