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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém větrání pro rekonstrukci hotelu
Jméno autora: Jaroslav Vich
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanou práci hodnotím jako náročnější s ohledem na rozsah tří částí větracího systému hotelu a především s ohledem na
to, že se jedná o renovaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splňuje, bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro všechny části jsou zvolené vhodné metody.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Jednotlivé systémy větrání jsou navržené dobře. Pouze výkony chladičů jsou
poddimenzované zanedbáním vázaného tepla při kondenzaci vodní páry. Podrobněji a další drobné připomínky jsou
uvedeny níže.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná srozumitelně, byť poněkud osobitým stylem. Trochu doporučuji upravit formátování textu, zejména
navazujícího nadpisu kapitoly a předchozího odstavce minulé kapitoly. Jinak má práce jasné členění a dobrou grafickou
úroveň. Celkový dojem ovšem kazí časté překlepy. Je zřejmé, že s ohledem na rozsah práce nezbyl čas na konečnou
kontrolu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou citovány hlavní národní zdroje. Ovšem chybí zdroje zahraniční, což je škoda. Nicméně při dominantním
zaměření na projekt je toto pochopitelné.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studie:
Regulátory průtoku vzduchu (VAV) pro daný prostor musí být v páru na přívodu a odvodu vzduchu, aby bylo možné udržet
tlakové poměry v prostředí.
Ve studii je několikrát uveden termín „tepelné čidlo“, pravděpodobně je míněno teplotní čidlo.
Na str. 23 je posunut obrázek 11 od svého popisu.

Projekt:
Ve výpočtu tepelné zátěže nejsou zřejmé vstupní parametry, tudíž není vysvětlení pro vysoké zátěže osluněním pokojů
nazvaných „OP“, která dosahuje téměř 2 kW.
V návrhu letního režimu je zvolena velmi nízká relativní vlhkost venkovního vzduchu 20 % (ovšem v technické zprávě je 35
%). Při teplotě vzduchu 32 °C je měrná entalpie 48 kJ/kg s.v. Vhodná návrhová měrná entalpie je 55 až 60 kJ/kg s.v. Pak
bude na chladičích docházet ke kondenzaci vodní páry a bude nutné navrhnout vyšší chladící výkon.
U vzduchotechnické jednotky pro pokoje je špatně navržené pořadí ventilátorů a rotačního výměníku ZZT. Na straně
odváděného vzduchu je v přetlaku za ventilátorem, na straně čerstvého vzduchu v podtlaku před ventilátorem. Tím
vzroste zatížení na těsnění kola a zvýší se netěsnosti.
Vzduchotechnické jednotky kuchyně a restaurace splňují pouze požadavky pro ErP 2016, není uvedeno, že i pro novelu
z roku 2018.
V projektu chybí řezy. Zejména potrubí vedené pod stropy pater s pokoji by bylo vhodné vyznačit ve výškových
souvislostech budovy.
V technické zprávě bych čekal více konkrétních požadavků na stavbu. Například jak vznikne hlavní šachta v SZ rohu hotelu.
Takto se zdá, že se jedná o bezproblémovou instalaci vzduchotechniky v budově.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená práce zpracovává rozsáhlé a nelehké zadání. Student odvedl velké množství práce, ovšem z výsledku je
patrné, že chyběl čas na kontrolu a doladění výstupu.

Otázka:
V čem spatřujete případná největší úskalí realizace Vámi navrženého systému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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